El caso de estudio seleccionado corresponde a la obra pública denominada Construcción 

de los Edificios A y B de Oficinas de ISSEG, ejecutada por el Poder Ejecutivo del Estado 

de Guanajuato. Dicho proyecto se llevó a cabo mediante una licitación pública nacional, 

por un monto de $1,059,435,140.65 (mil cincuenta y nueve millones cuatrocientos treinta 

y cinco mil ciento cuarenta pesos con sesenta y cinco centavos), adjudicado al contratista 

Consorcio Constructor ECO del Bajío, S.A. de C.V. y ubicado en el parque bicentenario 

en la ciudad de Silao, Gto. 

La elección de esta obra respondió a diversos factores. En primer lugar, el proyecto había